
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10164 

 Del: 05/12/2023 

 Esecutivo Da: 05/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

GLOBAL SERVICE DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FIRENZE – INTERVENTI STRAORDINARI SU TUTTA LA 

RETE VIARIA COMUNALE C.O. 210003 - CUP H17H21004030004 - CIG 8846536872 - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO ALL’IMPRESA COMES S.R.L.

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” ;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025.  
Approvazione", immediatamente eseguibile;

Premesso che:

• a seguito di  procedura  ristretta,  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Viabilità  n.6069 del  
11/09/2018 l’appalto misto di servizi e lavori, con prevalenza dei servizi, denominato “Global Service 
della rete stradale del Comune di Firenze - CIG 7169425CA9, è stato affidato per l’importo contrattuale  
di € 22.028.726,51, comprensivi di € 698.323,36 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  
€ 4.846.319,83 quale IVA ai sensi di legge, all’aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo di Imprese  
AVR SPA (mandataria)  – SODI STRADE SRL (mandante)  –  SMART ENGINEERING S.r.l.  (mandante)  - 
HYDEA SPA (mandante) e sono stati assunti gli impegni di spesa;

Pag. 1 di 5 DD/2023/10164



• in  data  11/09/2018  è  stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  Rep.  64926  stipulato  con  il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL (mandante) – 
SMART ENGINEERING S.r.l. (mandante) - HYDEA SPA (mandante), affidatario dell’appalto in questione;

• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  DG/2021/326  l’Amministrazione  Comunale  approvava 
l’esercizio dell’opzione contrattuale che prevede la possibilità di ripetere l’appalto di Global service 
della rete stradale del Comune di Firenze ex art. 63, comma 5 d.lgs. 50/2016, per un ulteriore triennio  
dalla scadenza del termine contrattuale di 3 anni dalla  sottoscrizione del verbale di consegna (dal 
12/09/2021  al  12/09/2024)  secondo  il  progetto  di  cui  al  primo  triennio  e  sulla  base  dell’offerta  
presentata in sede di gara;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  2021/5113,  sulla  base della  deliberazione  di  Giunta  comunale 
sopra citata, si disponeva la ripetizione dell’appalto del Global Service per un ulteriore triennio dalla  
scadenza  del  termine  contrattuale  di  3  anni  dalla  sottoscrizione  del  verbale  di  consegna  (dal  
12/09/2021  al  12/09/2024)  secondo  il  progetto  di  cui  al  primo  triennio  e  sulla  base  dell’offerta  
presentata in sede di gara e si assumevano i relativi impegni di spesa a favore dell’aggiudicatario  – CIG 
8846536872;

Visto il contratto di appalto Rep. 65266 stipulato in data 08/09/2021 con il Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL (mandante) – SMART ENGINEERING S.r.l.  (mandante) - 
HYDEA SPA (mandante), affidatario dell’appalto in questione a seguito della ripetizione sopra citata;

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto alla ditta COMES S.r.l. pervenuta dall’appaltatore via pec prot.  
N. 305616_2023 delle attività relative al contratto in oggetto, opere ricadenti nella categoria OS10 per un  
valore di € 105.000,00 di cui oneri per la sicurezza pari a € 5.250,00;

Visto  il contratto fra l’appaltatore e subappaltatore allegato all’istanza presentata contenente le indicazioni 
previste dall’art.  3 della L. 136 del 2010, la clausola che le prestazioni subappaltate non possono formare  
oggetto di ulteriore subappalto e con la specifica indicazione degli oneri per la sicurezza;

Preso atto che trattandosi di subappalto ad una piccola impresa ai sensi dell’art. 3 del D.Lsg. n. 50/2016 i  
pagamenti inerenti il  presente  subappalto  dovrebbero  essere  effettuati direttamente  dalla  Stazione  
appaltante, previa presentazione di regolare fatturazione;

Dato atto che il contratto di subappalto sopra citato prevede il pagamento del subappaltatore da parte del 
subappaltante, in deroga alle previsioni di legge;

Richiamato il comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 25/11/2020, “Indicazioni in 
merito  all’articolo  105,  comma  13,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  in  materia  di  
pagamento diretto al subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”, nel quale si afferma 
“la facoltà per i subappaltatori o subcontraenti che rivestano la qualifica di micro e piccole imprese abbiano la  
facoltà di rinunciare al pagamento diretto delle prestazioni da parte della stazione appaltante, a condizione  
che detta rinuncia, per esigenze di certezza del diritto, sia manifestata per iscritto e subordinata alla preventiva  
accettazione  da  parte  della  stazione  appaltante” e  che  “è facoltà  delle  parti prevedere,  nel  contratto  di  
subappalto  o  nel  sub-contratto,  che  l’appaltatore  proceda  al  pagamento  delle  spettanze  dovute  al  
subappaltatore/fornitore dietro presentazione di fattura, anche a prescindere dall’adozione del SAL da parte  

Pag. 2 di 5 DD/2023/10164



della stazione appaltante”;

Tenuto conto che:
-la richiesta dell’appaltatore è conforme ai limiti in materia di subappalto posti dalla normativa vigente e dal  
Capitolato speciale d’appalto;
-l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le opere di cui trattasi e che l’impresa 
in oggetto non ha presentato offerta nella medesima procedura di gara;
 - la richiesta di subappalto è riferita al secondo triennio contrattuale di cui al contratto di appalto Rep. 65266  
stipulato in data 08/09/2021 (CIG 8846536872);

Tenuto conto che sarà cura del direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto dalla normativa in 
vigore;

Considerato  che il D.L. nella Verifica Tecnica del 01/12/2023 allegata parte integrante, ha accertato il pieno 
rispetto dei limiti e delle condizioni previste dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, la regolarità della documentazione  
presentata relativamente al possesso dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione  
del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’ art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dal D.lgs. 81/2008 e dalle  
norme regionali in vigore in materia;

Preso atto che, in conformità a quanto stabilito dalla normativa antimafia e alla “Intesa per la prevenzione dei  
tentativi  di  infiltrazione della  criminalità  organizzata  negli  appalti pubblici”,  non emergono cause ostative  
all’autorizzazione del subappalto in oggetto, essendo l’impresa COMES S.r.l. è iscritta nella White List della  
Prefettura di Caserta;

Dato atto  che sono stati esperiti i controlli a risposta immediata (annotazioni riservate, visura fallimentare,  
DURC) e che sono ancora in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del dlgs n  
56/2016 dell’impresa COMES S.r.l.;

Dato atto inoltre della sussistenza della dichiarazione sull’inesistenza delle forme di collegamento ai sensi  
dell’art.  2359  c.c.  tra  il  raggruppamento  temporaneo  (RTI)  AVR  SPA  (mandataria)  –  SODI  STRADE  SRL  
(mandante) – SMART ENGINEERING S.r.l. (mandante) - HYDEA SPA (mandante) e l’impresa COMES S.r.l.;

Ritenuto pertanto di autorizzare il subappalto nelle more dell’esito di tali controlli;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
• il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle modalità di  

svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione;
• l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
• l'art 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2023/10164



per quanto espresso in narrativa

di autorizzare,  nell’ambito del  contratto di  Global  Service della  rete stradale Rep. 65266 stipulato in data  
08/09/2021, in particolare per gli  interventi ricadenti nel codice opera 210003, CUP H17H23000450004, il  
subappalto all’Impresa COMES S.r.l.  con sede a Portico di  Caserta  (Ce),  via  G.  Matteotti 23,  81050,  p.iva  
039334200613,  opere  ricadenti nella  categoria  OS10  per  un  importo  presunto  di  €  105.000,00  di  cui  €  
5.250,00 per oneri della sicurezza;

di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell'Impresa appaltatrice e della 
Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, a pena di revoca della  
stessa;

di dare atto che il codice identificativo gara relativo al presente subappalto è il CIG 8846536872;
di precisare che l’aggiudicatario subappaltante pagherà al subappaltatore gli importi dei lavori eseguiti, previa  
regolare fatturazione;
di dare atto che il subappaltatore si impegna al rispetto delle prescrizioni in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 36/2010, pena la nullità della presente autorizzazione;

di  dare  atto  che  è  onere  della  Direzione  dei  Lavori,  al  momento  di  ogni  pagamento  in  conto  a  favore  
dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e comunque dalla normativa  
vigente;

di  dare atto che la  presente determinazione è in  regola  con le  norme relative alla  trasparenza degli  atti  
amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il RUP del contratto in oggetto è l’Ing. Alessandro Mercaldo.

ALLEGATI INTEGRANTI

verifica tecnica.pdf - fd84d5c6b98a3b7861696b1b905722a622334f6e1b1afd26ae0efdf6c42cc464

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Pag. 4 di 5 DD/2023/10164



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10164


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10164

